
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 13 de maio de 2020 Edição Nº: 3250 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Secretaria da Cidade e Infraestrutura de Jaguaribe, por meio da 

Comissão de Licitação, doravante designado Poder Concedente, com a aprovação do 

Conselho Gestor do Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas, torna público, 

para conhecimento dos interessados, que na data, horário e local abaixo indicados, a 

Comissão de Licitação, abrirá a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 06.05.01/2020, que será julgada através do critério “Menor Valor da 

Contraprestação Pública Mensal”, nos termos do artigo 12, inciso II, alínea “a” da Lei 

Federal nº 11.074/04, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa 

apresentada por empresa ou consórcio para CONTRATAÇÃO DE PARCERIA 

PÚBLICO-PRIVADA, NA MODALIDADE CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, 

PARA MODERNIZAÇÃO, EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA 

INFRAESTRUTURA DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA PREFEITURA 

DE JAGUARIBE/CE, a entrega e abertura dos envelopes será no dia 15 de junho de 

2020, às 08:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, na Secretaria de 

Planejamento e Gestão, localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, bairro Aldeota. 

O Edital foi objeto de Audiência Pública, cumprindo-se o disposto no artigo 39 da Lei 

Federal nº 8.666/1993. O Edital estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitações do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no 

tel.: (88) 3522-1092 e no e–mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 12 de 

maio de 2020. Geraldo Targino da Silva – Secretário da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria da Cidade e Infraestrutura torna público o 

extrato do Contrato nº 12.05.01/2020, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

Secretaria da Cidade e Infraestrutura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0601.04.122.0002.2.045. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

Locação de veículo com condutor para auxiliar nos serviços de limpeza, desobstrução, 

recuperação, e manuntenção dos canais de drenagem, galerias, bocas de lobo e esgotos do 

municipio de Jaguaribe, junto a Secretaria da Cidade e infraestrutura do município de 

Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2020. 

CONTRATADO(A): DIÓGENES E DIÓGENES LTDA. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Domingos Aliata Diógenes Neto. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Geraldo Targino da Silva. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 

2.180,00 (dois mil cento e oitenta reais). Jaguaribe-CE, 12 de maio de 2020. Geraldo 

Targino da Silva. Secretária da Cidade e Infraestrutura. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE APOSTILAMENTO - A Secretaria 

de Saúde do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato n° 19.12.01/2018-10, decorrente do Pregão Presencial nº 

19.12.01/2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR 

LOTE PARA A CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DOS VEICULOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS 

VEÍCULOS QUE COMPÕEM OU VENHA A COMPOR A FROTA OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: RICELE AIRES 

VICTOR - ME. DOTAÇÃO(ÕES) ORÇAMENTARIA(S): 0801.10.122.0017.2.118. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento o art. 65, § 8º, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas. Jaguaribe-CE, 11 de maio de 2020. Maria Zuleide 

Amorim Muniz - Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 091/2020, DE 13 DE MAIO DE 2020. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor;  RESOLVE: Nomear, de 

acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado 

com as Leis Municipais nº 849/06 de 17 de março de 2006 e 1.113/13, de 03 de janeiro 

de 2013, MARIA RODRIGUES FERNANDES NETA, para ocupar o cargo em 

Comissão de SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, Nível CDA-II, do quadro desta Prefeitura.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE.PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, aos 13 de maio de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 091.1 DE 13 DE MAIO DE 2020. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, alínea a, do 

Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, Francisco Matias da Silva, Agente de 

Saúde em Endemias, Matrícula nº 010520-1, com lotação na Secretaria Municipal de 

Saúde, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento de seu pai o Sr. Cosme 

Matias da Silva, ocorrido no dia 13/05/2020, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

em 13 de maio de 2020. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


